


Inhaltsverzeichnis

Verzeichnis der Abbildungen

Verzeichnis der übersichten

Verzeichnis der Abkürzungen

EinleitunlJ

Zielsetzung und Untersuchungsbereich

Seite

3.

3.

.3

Filr die I!:n~~:~:;!~:::~:~::~O(ll1ltti.onrelevante lIrund
sätzliclle

Allgemeine Rahmenbedingungen

Landwirtschaftliche produktionsbedingunqen, ins
besondere für Energiepflanzen

Bundesrepublik Deutschland

Vereinigte Staaten von Amerika

Brasilien

schaftliehe Prodl~klte

8

10

12

Bundesrepublik Deutschland

4.2 Vereinigte Staaten von Amerika

Brasilien

Weltmarkt

Zusammenfassende Gegenüberstellung Weltmarkt -
nationale Märkte

Preiszusammenhänge

5.1

Energie- uni! ~:;r~_~~::~~~ ;C::~i ;:~~~~~~:~::~:r:::r:f;~li::lr:l~ ::::wirtschaftliche Rohstoffe zur

Allgemeine Vorbemerkungen zu den Kalkulationen

Ertrags-, Flächen- Verfahrensabhängigkeit
von Aufwendungen 46

.2 Ernte und Transport

Bewertung von Erträgen

5.2 Annahmen einzelnen Aufwandspositionen

llundes-Produktspezifische Annahmen für
republik Deutschland

Vorgaben für die Rörnermaisproduktion USA

5.5 Vorgaben für Zuckerrohrproduktion Brasilien



5.6.1

.6.1.1

6.1.2

5.6.1.3

5.6.1.4

.6.1.

Ergebnisse der Energie- und Wirtschaft1ichkeits
rechnungen für Agrarprodukte

Bundesrepublik Deutschland

Marktleistung und Naturalertrag

Proportionaler Spezialaufwand und Deckungsbeitrag

Energieaufwand und Energiedeckungsbeitrag

Energetische Input/Output-Relation

Energiekosten

65

66

66

69

71

79

82

5.6. 6 Landwirtschaftliche Produktionskosten bezogen
auf nutzbare Energie

.6.2 Vereinigte Staaten von Amerika

5.6. Brasilien

101

108

5.6.4 Kosten der Rohstofferzeugung im Vergleich mit
tatsächlich gezablten Agrarpreisen und Preisen
fossiler Energieträger 113

I>

6.1

6.

6.2.1

6.2.

6.2.3

6.3

Transporte

Energieverbrauch

Transporttarife bzw. -kosten

Landwirtschaftliche Transporte

LKW-Transporte

Bahn-Transporte

Transport·- und
schaftlicher Ro]ns;to]'fe

landwirt-

116

119

121

121

122

123

und Derivaten aus ölhaltigen

1

7.1

7.

Herstellun~ und Verwendung von Flüssigtreib
stoffen aus Agrarprodukten

Gewinnung von Äthanol aus zucker- und stärke
haitigen Rohstoffen

Gewinnung von
Pflanzenteilen

Konversionskosten von Flüssigtreibstoffen aus
Agrarprodukten

135

136

143

7.4 Einsatz von Agrartreibstoffen Verbrennungsmotoren

Agrartreibstoffe

8.1

8.

B.3

Auswirlmngen veränderter ;~:F;~~r:~:::::;~:::j~::i~:n~~s~;bl:e.-sondere Preisänderungen bei
gern, auf die Konkurrenzkraft

Rohstoffproduktion

Transport

Verarbeitung

Herstellungskosten

156

J.66

174



von
Deutschland

)\usblicl::

11 ZusaWilenfassung

und lonkurrenzkraft
der Bundesrepublik

191

Verzeichnis der Quellen

Separater Katerialband
(kann vom Autor zur Verfügung gestellt werden)

2136




